31.12.2022 31.12.2021
Tipo Agência classificadora Rating (*) Prêmio Cedido Prêmio Cedido
Local Sem rating - – 12.873 5.641
Admitido A. M. Best Company A 3.369 3.236
Admitido A. M. Best Company A+ 41.056 (14)
Admitido Standard & Poor’s / FITCH A+ – 39.368
Admitido Standard & Poor’s / FITCH AA+ (14) –
Eventual A. M. Best Company A 19.238 11.645
Eventual A. M. Best Company A+ 9.811 6.374
Eventual Standard & Poor’s / FITCH BBB+ 7.598 4.932
Eventual Standard & Poor’s / FITCH A– 6.704 746
Eventual Standard & Poor’s / FITCH (33) –
Eventual Standard & Poor’s / FITCH A+ 21.154 2.327
Eventual Standard & Poor’s / FITCH AA – 3.036
Total 121.756 77.291
(*) Os dados das agências classificadoras de rating foram extraídos do site SUSEP.
3.15 - A nálise de sensibilidade: Na presente análise de sensibilidade simulamos como
uma elevação e diminuição de 2,5% na taxa de juros Selic, um aumento ou diminuição na
frequência das despesas administrativas de 2,5%, bem como um aumento ou diminuição
na frequência da sinistralidade de 5%, cujo possível impacto no resultado nos exercícios
findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 são demonstrados abaixo:

Impacto líquido no resultado
Premissas 31.12.2022 31.12.2021
Aumento de 2,5% na frequência de DA 786 493
Diminuição de 2,5% na frequência de DA (786) (493)
Aumento de 2,5% na aplicação financeira 70 49
Diminuição de 2,5% na aplicação financeira (70) (49)
Aumento de 5% na sinistralidade 2.667 67
Diminuição de 5% na sinistralidade (2.667) (67)

4 - CAIXA E BANCOS

31.12.2022 31.12.2021
Bancos conta movimento 1.871 1.772
Total 1.871 1.772

5 - APLICAÇÕES FINANCEIRAS

Nível
de

Hierar-
quia

31.12.2022 31.12.2021

Categoria Aging

Valor
Contá-

bil

% por
Cate-
goria

Valor
Contá-

bil

% por
Cate-
goria

Circulante 137.232 73% 130.788 100%
I- Valor justo por meio do resultado 118.482 63% 130.788 100%
Fundos de investimentos
 de renda fixa II

Sem
Vencimento 16.071 9% 23.346 18%

Letras do Tesouro Nacional I 01/01/2022 – – 20.617 16%
Letras Financeiras do Tesouro I 01/03/2022 – – 41.489 32%
Letras do Tesouro Nacional I 01/07/2023 11.086 6% 13.350 10%
Letras Financeiras do Tesouro I 01/09/2024 10.783 6% – –
Notas do Tesouro Nacional I 15/05/2025 26.439 13% 21.792 16%
Letras Financeiras do Tesouro I 01/09/2025 54.103 29% – –
Letras Financeiras do Tesouro I 01/09/2027 – – 10.194 8%
II- Disponível para venda 18.750 10% – –
Letras do Tesouro Nacional I 01/04/2023 12.520 7% – –
Letras do Tesouro Nacional I 01/07/2023 6.230 3% – –
Não Circulante 50.410 27% – –
II- Disponível para venda 50.410 27% – –
Letras Financeiras do Tesouro I 01/09/2024 10.072 5% – –
Letras Financeiras do Tesouro I 01/09/2025 5.520 3% – –
Letras Financeiras do Tesouro I 01/09/2027 34.818 19% – –
Total Aplicações 187.642 100% 130.788 100%
Para títulos classificados na categoria “livre para negociação”, a companhia registrou em 31 de
dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, mesmo com vencimentos superiores a um ano,
para o Ativo Circulante, conforme determina Circular SUSEP 648/21 e alterações posteriores.
5.1 - M ovimentação das aplicações financeiras:

Valor justo por
meio do resultado

Disponível
para venda Total

Saldo em 31.12.2021 130.788 – 130.788
Aplicação 218.371 64.343 282.714
Resgate (243.027) – (243.027)
Rendimentos 12.350 4.697 17.047
Ajuste a valor de mercado – 120 120
Saldo em 31.12.2022 118.482 69.160 187.642